Face a essas
informações o Procurador da República oficiante promoveu o arquivamento do feito sob
os fundamentos de que: a) a Resolução do Conselho Federal de Corretores de Imóveis
n°.  1.483/2022  considerou  apenas  o  IPCA  acumulado  ao  definir  em  R$  795,00
(setecentos  e  noventa  e  cinco  reais)  o  valor  de  anuidades,  emolumentos  e  multas
disciplinares devidos ao Sistema Cofeci-Creci; b) de acordo com a tese de repercussão
geral adotada pelo Supremo Tribunal Federal no Recurso Extraordinário n°. 838.284
"não  viola  a  legalidade  tributária  a  lei  que,  prescrevendo  o  teto,  possibilita  o  ato

[...]

continuidade deste Inquérito Civil.  4. Foi determinado que, após retorno dos autos e
homologado o arquivamento pela  1ª  CCR, serão autuadas Notícias  de Fato para:  a)
apurar junto ao INCRA quais providências foram efetivamente adotadas quanto aos 153
(cento e cinquenta e três) imóveis sobrepostos às áreas devolvidas pela CHAMFLORA/
AMCEL á UNIÃO; b) apurar a existência junto ao INCRA de assentamentos ou projetos
de assentamento referentes a área denominada "Fazenda Campo Grande"; c) apurar a
existência junto ao INCRA de assentamentos ou projetos de assentamentos referentes a